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ABSTRAKT

Cílem práce je vizualizace vltavského údolí v oblasti Kamýk nad Vltavou.

Podstatou zpracování je georeferencování a vektorizace mapových podkladů

v programu ArcMap. Na základě tohoto zpracování jsou procedurálně vymode-

lovány 3D objekty v programu CityEngine. Vzniklé 3D objekty jsou doplněny o

fotogrammetricky vyhodnocený model nádrže Kamýk. Výsledky jsou prezento-

vány formou mapových aplikací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Georeferencování, vektorizace, 3D model, procedurální modelování, Ci-

tyEngine, ArcGIS, Agisoft, fotogrammetrie, multikoptéra

ABSTRACT

The aim of the thesis is to visualize the Vltava valley in the area of Kamýk

nad Vltavou. The essence of the processing is to georeference and vectorizate

map data in ArcMap. Based on this processing, there are procedurally modeled

3D objects in CityEngine. 3D objects are added by a photogrammetrically creat-

ed model of the Kamýk dam. The results are presented in the form of map appli-

cations.
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Použité zkratky

CO Císařský (povinný) otisk stabilního katastru

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMR 5G Digitální model reliéfu České republiky 5. generace

IB Identický bod

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

KM Katastrální mapa

KÚ Katastrální území

MNČ Metoda nejmenších čtverců

NAKI II Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje

národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022

PVL Povodí Vltavy

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

S–JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě

katastrální

SMO-5 Státní mapa 1 : 5 000-odvozená

TM10 Topografická mapa Č(SS)R 1 : 10 000

TM25 Topografická mapa Č(SS)R 1 : 25 000

VDP Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN

WGS 84 World Geodetic System 1984

WMS Web Map Service

WMTS Web Map Tile Service
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1 Předmluva

Práce Vizualizace říčního údolí Vltavy v okolí vodní nádrže Kamýk s využitím

procedurálního modelování je součástí projektu Vltava (pod vedením

Doc. Ing. Jiřího Cajthamla, Ph.D.) na katedře geomatiky, Fakulty stavební, ČVUT.

Cílem diplomové práce je představení činností v rámci projektu, mezi které pat-

ří vytvoření rešerše literatury, georeferencování a vektorizace mapových podkladů

v programu ArcMap, provedení leteckého snímkování přehrady Kamýk, vypracování

modelu přehrady v programu Agisoft PhotoScan, získání dobových dat a informací

a jejich zakomponování do souboru pravidel pro tvorbu modelů procedurálním gene-

rováním, tvorba 3D modelů katastrálního území Kamýk nad Vltavou pro jednotlivé

časové období v programu CityEngine a tvorba webové mapové aplikace pro prezen-

taci výsledných modelů v prostředí ArcGIS Online.

Webová aplikace slouží k prezentaci vygenerovaných modelů katastrálního

území Kamýk nad Vltavou a může být doplněna pro zbylá KÚ v rámci projektu Vlta-

va.
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2 Úvod do problematiky

Diplomová práce Vizualizace říčního údolí Vltavy v okolí vodní nádrže Kamýk

s využitím procedurálního modelování je součástí projektu Vltava, o kterém se může-

te dočíst například v díle Vltava – Proměna historické krajiny v důsledku povodní,

stavby přehrad a změn ve využití území s vazbami na kulturní a společenské aktivity

v okolí od autorů Tomáše Janaty, Jiřího Cajthamla, Dariny Kratochvílové, Pavla To-

biáše a Jiřího Krejčí. [1] Tento projekt je dále součástí programu Ministerstva kultury

popsaného v dokumentu Program na podporu aplikovaného výzkumu

a experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II)1.

Tato práce se zabývá pouze částí procedur prováděných v rámci projektu Vltava

a zaměřuje se na katastrální území Kamýk nad Vltavou, a to z toho důvodu, protože

zde byla v 50. letech v rámci tvorby tzv. Vltavské kaskády postavena přehrada Kamýk,

která výrazně ovlivnila povodí Vltavy a okolí. O Vltavské kaskádě jako celku a o jejím

fungování píše například Václav Novotný ve své bakalářské práci Řízení systému vodní

kaskády. [2] O vizualizaci Vltavy před vytvořením vltavské kaskády, píše Jan Čáka

ve své knize Zmizelá Vltava. [3]

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření 3D modelů v programu CityEngi-

ne znázorňující stav katastrálního území Kamýk nad Vltavou v různých časových ob-

dobích (před, při a po výstavbě Kamýcké přehrady). Ze získaných a zpracovaných dat

použitých při tvorbě těchto modelů bude následně v rámci projektu Vltava zkoumán

také vliv výstavby přehrady, Vltavské kaskády jako celku a dalších vnějších vlivů na

celé vltavské údolí.

K tvorbě samotných modelů je nejprve třeba zpracovat mapové podklady

za účelem získání informací o poloze a využití půdy. Pro tyto účely byly vybrány ma-

py stabilního katastru, tzv. císařské otisky, topografické mapy v systému S-1952, státní

mapa odvozená v měřítku 1 : 5000 a digitální katastrální mapa. Zpracování dat probíhá

v několika krocích, které jsou problematikou samy o sobě.

Dokument vydaný ministerstvem kultury: https://www.mkcr.cz/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-

a-vyvoje-narodni-a-kulturni-identity-na-leta-2016-az-2022-naki-ii-857.html
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Při zpracování bylo nejprve nutné zgeoreferencovat získané mapové podklady.

Georeferencování je proces, při kterém jsou k rastru naskenované mapy přidány in-

formace o souřadnicovém systému. Obecně je tato metoda blíže vysvětlená například

v článku Georeferencing: a review of methods and applications autorů Andreas Hac-

keloeer a kol. [4] Praktické využití je ukázáno například v diplomové práci Jana No-

váka Georeferencování prvního vojenského mapování Rakouska-Uherska. [5] Proble-

matika georeferencování map je pak o to složitější, pokud georeferencujeme více map

najednou a zároveň u nich vyžadujeme návaznost mezi sebou. O této problematice pak

píše v díle Georeferencování vícelistových mapových děl Jiří Cajthaml. [6] Obecně se

prací s obrazovými (rastrovými) daty zabývá Jan Havelka ve své bakalářské práci Ge-

ometricke transformace obrazu. [7] V rámci georeferencování (transformace) je využi-

to nadbytečného počtu identických bodů a dochází k vyrovnání pomocí metody MNČ,

která je popsána Josefem Weiglem ve skriptech Teorie chyb a vyrovnávací počet – Zá-

kladní druhy vyrovnaní. [8]

Druhým krokem ve zpracování je vektorizace (a generalizace) souřadnicově

připojeného mapového podkladu. Podstatou tohoto kroku je vytvoření vektorové kres-

by, která bude sloužit jako podklad pro generování 3D modelů. Z tohoto důvodu jsou

vektorizovány pouze některé prvky původní mapy. Vektorizace může probíhat několi-

ka způsoby. Pro velké projekty se často používá automatizovaná vektorizace, která je

blíže popsána v článku Automated vectorization of cartographic maps by a knowledge-

based system od autorů Kyong-Ho Lee a kol. [9]

Mezi použité mapové podklady patří mapy stabilního katastru – císařské (po-

vinné) otisky, o kterých píše Jiří Cajthaml ve své publikaci Analýza starých map

v digitálním prostředí na příkladu Müllerových map Čech a Moravy, [10] státní mapa

odvozená v měřítku 1 : 5000, o které pojednává Tomáš Petr v bakalářské práci Vývoj

státní mapy 1 : 5 000 – odvozené, [11] topografické mapy v systému S-1952 a digitální

vektorová data RÚIAN.

Jedním z hlavních aspektů práce byla tvorba modelu přehrady z fotografických

snímků, které byly pořízeny během snímkového letu. O tom, jak se tyto fotogramme-

trické modely vytvářejí, pojednává diplomová práce Vojtěcha Roupy, Tvorba 3D mo-
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delů budov s použitím metod digitální průsekové fotogrammetrie. [12] Dalším dílem,

které zmiňuje fotografické snímkování, je diplomová práce Porovnání 3D modelu vy-

hotoveného fotogrammetricky a 3D skenováním od Viery Bugajové. [13]

Tvorba samotných 3D modelů údolí řeky Vltavy byla provedena pomocí proce-


[…]


case facade_type == "white_chambranles_red": color("#FF826C")

case facade_type == "white_chambranles_brown": color("#914A33")

case facade_type == "white_chambranles_yellow": color("#FFEB99")

case facade_type == "yellow_chambranles_red": color("#FF826C")

else: NIL

Window -->
case window_color == "white": setupProjection(0,scope.xy, scope.sx, scope.sy)
texture("windows/okno_bile.jpg")
projectUV(0)
case window_color == "red": setupProjection(0,scope.xy, scope.sx, scope.sy)
texture("windows/okno_cervene.jpg")
projectUV(0)
else: NIL

Socle -->
setupProjection(0,scope.xy, 1, 1.5) //we need another projection for stone socle tiles
texture("facades/podezdivka.jpg")
projectUV(0)
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Soubor stromy_CO.cga, pro generování stromů v císařských otiscích:
/**
* File: stromy_CO.cga
* Created: 3 Apr 2015 09:03:58 GMT
* Author: Pavel Tobias, CTU in Prague, Fac. of Civil Engineering, Department of Geomatics
*/
version "2014.1"

//Attributes###################################################

attr druh = "" //distinguishes the type of trees - ovocny, obecny, ker, source: SHP
attr fruit_tree_height = rand(8,10) //random height of fruit trees
attr general_tree_height = rand(10,20) //random height of other trees

//Assets#######################################################

fruit_tree = fileRandom("trees/ovocny*.dae") //picks random fruit tree asset

//Rules########################################################

//Tree rule - differentiates the type of each tree
@StartRule
Tree -->
case druh == "ovocny": Fruit_Tree
case druh == "obecny": General_Tree
else: NIL

Fruit_Tree -->
s(0,fruit_tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City Engine)
i(fruit_tree) //inserts a tree asset
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)

General_Tree -->
s(0,general_tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City Engine)
i("trees/obecny1.dae") //inserts a tree asset
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
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Soubor stromy_SMO.cga, pro generování stromů v SMO-5:
/**
* File: stromy_CO.cga
* Created: 3 Apr 2015 09:03:58 GMT
* Author: Pavel Tobias, CTU in Prague, Fac. of Civil Engineering, Department of Geomatics
*/
version "2014.1"

//Attributes###################################################

attr tree_height = rand(10,15) //random height of trees
attr tree_species = 16%: "obecny1"
16%: "ovocny1"
16%: "ovocny2"
16%: "borovice"
16%: "smrk1"
16%: "smrk2"
else: "smrk3"

//Rules########################################################

//Tree rule - differentiates the type of each tree
@StartRule
Tree -->
case tree_species == "obecny1": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/obecny1.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "ovocny1": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/ovocny1.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "ovocny2": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/ovocny2.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "borovice": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/borovice.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "smrk1": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/smrk1.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "smrk2": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/smrk2.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
case tree_species == "smrk3": s(0,tree_height,0) //scale a tree asset proportinally to the given height ((x,y,z) - y is UP in City
Engine)
i("assets/trees/smrk3.dae")
rotate(rel, world, 0, rand(0,360), 0) //rotates a tree asset randomly about y (vertical) axis
center(xz) //centers a tree asset (it is necessary, because the rotate function doesn't rotate about the origin)
else: NIL