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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace říčního údolí Vltavy v okolí vodní nádrže Kamýk s využitím
procedurálního modelování

Jméno autora: Bc. Michal Janovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor se v zadaném tématu velmi dobře zorientoval a zadání splnil. Části zadání, které nejsou zcela splněny, se nepodařilo
přes veškerou snahu vhodně zajistit; tato skutečnost je vysvětlena v pasáži Diskuse.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval svědomitě a samostatně, seznámil se s adekvátní literaturou a svůj postup vhodně konzultoval. Jeho
celkový přístup k tématu byl aktivní, byť v závěru negativně ovlivněný nemožností dostatečně konzultovat část práce
spojenou se softwarem CityEngine.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Autor uplatnil odborné znalosti získané jak na fakultě, tak i při studiu dalších souvislostí zadaného tématu. Prokázal dobrou
schopnost práce s využitými programovými nástroji a uvažování při návrhu požadovaných výsledků a výstupů. Formulování
myšlenek do podoby odborného textu se po počátečních zádrhelech poměrně dobře podařilo.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Úroveň využití odborné literatury je v obecné rovině poněkud slabší, ovšem v souladu s řešeným tématem. Literatura je
vhodně citována.

Další komentáře a hodnocení
Další hodnocení práce přenechávám na oponentovi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant zadané téma zpracovala dle zadání, s drobnými nedostatky danými dlouhotrvajícím výpadkem
specialisty, se kterým mělo být téma konzultováno a dále rozvíjeno, pročež nezbyl dostatek času na dopracování
výstupů do původně zamýšlené podoby. Výsledky diplomové práce budou přínosné projektům řešeným týmem
katedry geomatiky a poslouží coby případová studie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K práci bych měl doplňující dotazy:

Vzhledem k těžkostem se softwarem CityEngine a jeho propojením s dalšími softwarovými prostředky, mohl byste
dle zkušeností získaných studiem na fakultě, příp. samostatnými pracovními aktivitami, doporučit jiný software,
příp. jiné work-flow, jak zadané téma vhodně zpracovat a prezentovat?

Kolik času jste strávil na zpracování fotogrammetrické části práce a jak byste hodnotil závislost tohoto zpracování
na konkrétním hardwarovém vybavení?

Datum: 17. června 2019 Podpis: